的等待期或服务期。因此，公司于授予日参照公允价值根据激励对象人员性质一

次性分别计入当期管理费用、销售费用、研发费用和主营业务成本，同时相应增

加资本公积，符合《企业会计准则》的相关规定。

综上，公司确定权益工具公允价值的确认方法及相关计算过程合理，报告期

内股份支付会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。

三、说明认定 2018 年 12 月的股权激励确认股份支付的金额对期初未分配利

润不构成重大影响的原因及合理性，是否符合《企业会计准则》的规定。

2018 年 12 月，谢耀坤将其持有液压有限的 1.00%、0.60%、0.30%、0.40%、

0.40%、0.20%股权分别转让给丁青平、陈峰、胡建春、周锋、徐艳、张飞，转

让价格为 8.47 元/出资额。

针对 2018 年 12 月股权转让，从谨慎性角度考虑，根据申威评估于 2020 年

9 月 27 日出具的《估值报告》（沪申威咨报字（2020）第 1222 号），于评估基准

日 2019 年 12 月 31 日，公司股权的公允价格为 37.25 元/出资额，市盈率为 9.14，

并且参考拟 IPO 企业的一级市场估值习惯，公司按照 9 倍市盈率计算估值测算。

2018 年，公司净利润/出资额为 4.89 元（未经审计），经测算后公允价值为 43.99

元/出资额。

假设本次股权转让进行股份支付的会计处理，根据股权转让协议，本次股权

转让未设定服务期，也不存在限制性条件和回购条款，因此一次性确认股份支付

费用，具体计算过程如下：

1-201

项目 数值

2018 年 12 月公允价格（元/出资额）① 43.99

员工受让股权转让价格（元/出资额）② 8.47

对应转让给员工的发行人股数

（万出资额）③

丁青平 23.60

陈峰 14.16

周锋 9.44

徐艳 9.44

张飞 4.72

胡建春 7.08

合计 68.44

股份支付费用（万元）④=（①-②）×③ 2,431.01

根据上表，假设 2018 年 12 月股权转让进行股份支付处理，将确认股权激励

费用 2,431.01 万元。上述股权激励费用将影响公司 2019 年初未分配利润金额及

2019 年末未分配利润金额。公司在 2020 年 11 月整体变更为股份有限公司，因

此上述股权激励费用不影响 2020 年末及以后未分配利润金额。

上述股权激励费用对公司 2019年至 2020年财务报表科目的影响金额情况如

下：

单位：万元

报表科目
2019 年 1 月 1 日 2019 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

资本公积 - 2,431.01 -2,431.01 - 2,431.01 -2,431.01 26,090.91 26,090.91 -

未分配利润 22,798.95 20,367.94  2,431.01 29,682.85 27,251.84 2,431.01 8,971.59 8,971.59 -

所有者权益

合计
27,911.58 27,911.58 - 36,764.46 36,764.46 - 45,547.06 45,547.06 -

根据上表，若 2018 年 12 月股权转让进行股份支付处理，将调减 2019 年初

未分配利润 2,431.01 万元，调整额占 2019 年期初未分配利润的比重为 10.66%；

将调减 2019 年末未分配利润 2,431.01 万元，占 2019 年末未分配利润的比例为

8.19%。

根据原《首发业务若干问题解答》，“对于报告期前的股份支付事项，如对期

初未分配利润造成重大影响，也应考虑是否适用《企业会计准则第 11 号——股

份支付》。”

1-202

根据《监管规则适用指引——发行类第 5 号》5-1 的相关规定“发行人向职

工（含持股平台）、顾问、客户、供应商及其他利益相关方等新增股份，以及主

要股东及其关联方向职工（含持股平台）、客户、供应商及其他利益相关方等转

让股份,发行人应根据重要性水平，依据实质重于形式原则，对相关协议、交易

安排及实际执行情况进行综合判断，并进行相应会计处理。”

根据《企业会计准则——基本准则》第四条规定，“企业应当编制财务会计

报告（又称财务报告，下同）。财务会计报告的目标是向财务会计报告使用者提

供与企业财务状况、经营成果和现金流量等有关的会计信息，反映企业管理层受

托责任履行情况，有助于财务会计报告使用者作出经济决策。”

2018 年 12 月确认股权激励费用对公司 2019 年初未分配利润、2019 年末未